Ego ita censeo, legatos ex templo Romam mittendos qui senatui satisfaciant: alios, qui Annibali nuntient, ut exercitum ab Sagunto abducat, ipsumque Annibalem ex federe Romanis dedant: tertiam legationem ad res Saguntinis reddendas decerno.

II. ORATIO ALOREI HISPANI AD SAGUNTINOS. Cap. 15. (An de R. 556.
— Av. J.-C. 218.)

Irrita fuit et legatio Romanorum, et Hannonis oratio. Quum igitur Annibal Saguntum jam in summam desperationem adduxisset, ad ipsum Alcon Saguntinus, precibus aliquid moturum sperans, insciis civibus venit. Verum ubi condiciones tristes ferebantur, ad suos redire non ausus est. Alorcus tamen Hispanus, Annibalis miles, ceterum publice Saguntinis amicus atque hospes, eos adit, suadetque ut victoris leges accipiant.

I. Ancien hôte des Saguntins, il vient leur annoncer qu'ils peuvent encore obtenir la paix.

Si civis vester Alcon, sicut ad pacem petendam ad Annibalem venit, ita pacis condiciones ab Annibale ad vos retulisset, supervacaneum hoc mihi fuisset iter, quo nec orator¹ Annibalis, nec transfuga ad vos venissem. Quum ille, aut vestra, aut sua culpa manserit apud hostem (si metum simulavit, sua; vestra, si periculum est apud vos vera referentibus), ego, ne ignoraretis esse aliquas et salutis et pacis vobis condiciones, pro² vetusto hospitio, quod mihi vobiscum est, ad vos veni.

II. Tant qu'ils ont eu quelque ressource, il ne leur a pas parlé de se rendre; aujourd'hui leur situation les y force: ils doivent accepter les conditions d'Annibal, quelque dures qu'elles leur paraissent.

Vestra autem causa me, nec ullius alterius, loqui, quæ loquor apud vos, vel ea fides sit³, quod, neque dum vestris viribus restitistis, neque dum auxilia ab Romanis sperastis, pacis unquam apud vos mentionem feci. Postquam nec a Romanis vobis ulla spes est, nec vestra jam aut arma vos, aut moenia, satis defendunt, pacem affero ad vos magis necessariam, quam æquam: cuius ita aliqua spes est, si eam, quemadmodum ut⁴ victor fert Annibal, sic vos ut victi audiat; si non id, quod amittitur, in damno (quum omnia victoris sint), sed quidquid relinquatur, pro munere habituri estis.

II. — ¹ Orator (alicujus), celui qui demande la paix au nom de quelqu'un. Legatus a un sens plus général, et désigne tout envoyé, de quelque mission qu'il soit chargé. — ² Pro, au nom de, en considération de. — ³ Vel ea fides sit, c'est comme s'il y avait: Id ipsum fidem faciat. — ⁴ Quemadmodum ut. Le premier tombe sur fert, le second sur victor seulement; comme sic tombe sur audiat, et ut sur victi

Urbem vobis, quam ex magna jam parte dirutam, captam fere totam habet, admit; agros relinquit, locum assignaturus, in quo novum oppidum ædificetis. Aurum argentumque omne, publicum privatumque, ad se jubet deferri: conjugum vestraque corpora ac liberorum vestrorum servat inviolata, si inermes cum binis vestimentis velitis a Sagunto exire.

III. Dût il n'en rien relâcher, il vaut mieux les subir que de s'exposer à être pris d'assaut.

Hæc victor hostis imperat: hæc, quamquam sint gravia atque acerba, fortuna vestra vobis suadet. Equidem haud despero, quum omnium potestas ei facta sit, aliquid ex his rebus remisurum. Sed vel hæc patienda censeo potius, quam trucidari corpora vestra, rapi trahique ante ora vestra conjuges ac liberos belli jure sinatis.

III. VERBA ROMANORUM AUDITO SAGUNTI EXCIDIO. Cap. 16.
(An de R. 556. — Av. J.-C. 218.)

Nuntiato Sagunti excidio, tantus simul moror Patres, misericordiaque sociorum peremptorum indigne, et pudor non lati auxilii, et ira in Carthaginienses, metusque de summa rerum cepit, velut si jam ad portas hostis esset, ut, tot uno tempore motibus animi turbati, trepidarent¹ magis quam consulerent:

Neque hostem acriorem bellicosiorumque secum congressum; nec rem Romanam tam desidem² unquam fuisse atque imbellem. Sardos, Corsosque, et Istros, atque Illyrios³ lacessisse magis, quam exercuisse Romana arma: et cum Gallis tumultuatum⁴ verius, quam belligeratum. Pœnum, hostem veteranum, trium et viginti annorum⁵ militia durissima inter Hispanas gentes semper victorem, primum Amilcare, deinde Asdrubale, nunc Annibale

III. — ¹ Trepidare ne signifie pas trembler, mais être dans le trouble, dans l'agitation, ne savoir quel parti prendre. — ² Deses, s'applique plus généralement aux personnes qu'aux choses; c'est ici un tour poétique. — ³ Rome avait combattu tous ces peuples dans l'interval de la première à la seconde guerre punique. Elle soumit les Illyriens et les Istriotes sous prétexte de réprimer leurs pirateries; quant à la Sardaigne et à la Corse, elle les enleva aux Carthaginois au mépris des traités. — ⁴ Cum Gallis tumultuatum. Par tumultus, et en particulier tumultus Gallicus, les Romains désignaient l'impétuosité d'un ennemi qui fait une attaque soudaine, une levée en masse, et non une guerre régulière et durable. Tumultuare, ou tumultuari, c'était faire la guerre de cette manière soit pour l'attaque, soit pour la défense. — Il s'agit ici de la guerre contre les Gaulois Cisalpins en 225 av. J.-C. — ⁵ Trium et viginti annorum... C'est l'espace qui sépare la première

duce acerrimo assuetum, recentem ab excidio⁶ opulentissimæ urbis, Iberum transire; trahere secum tot excitos Hispanorum populos; concituros avidas semper armorum Gallicas gentes: cum orbe terrarum bellum gerendum in Italia, ac pro mœnibus Romanis esse.

IV. ORATIO SENATORIS CUIUSDAM CARTHAGINIENSIS AD LEGATOS ROMANOS.
Cap. 18. (An. de R. 556. — Av. J.-C. 218.)

Romani legatos in Africam mittunt ad percunctandos Carthaginienses, publicone consilio Annibal Saguntum oppugnasset: et si faterentur, ac defenderent publico consilio factum, ut indicerent populo Carthaginiensi bellum. Quomigitor legatis senatus datus esset, et Q. Fabius nihil ultra quam unum quod mandatum erat, percunctatus esset; tum ex Carthaginiensibus unus:

PRÆCEPS¹ vestra, Romani, et prior legatio fuit, quum Annibalem, tanquam suo consilio Saguntum oppugnantem deposebatis: ceterum hæc legatio verbis adhuc² lenior est, re asperior. Tunc enim Annibal et insimulabatur et deposebatur: nunc ab nobis et confessio culpæ exprimitur³; et, ut a confessis, res extemplo repetitur. Ego autem non, privato publicone consilio Saguntum oppugnatum sit, quærendum censeam: sed utrum jure, an injuria. Nostra enim hæc questio atque animadversio in civem nostrum est, nostro, an suo fecerit arbitrio. Vobiscum una disceptatum est, licueritne per fœdus fieri. Itaque quoniam discerni placet, quid publico consilio, quid sua sponte imperatores faciant; nobis vobiscum fœdus⁴ est a Lutatio consule ictum: in quo quum caveretur utrorumque sociis, nihil de Saguntinis (nequid enim erant socii vestri) cautum est. At enim eo fœdere, quod cum Asdrubale ictum est, Saguntini excipiuntur⁵. Adversus quod nihil ego dicturus sum, nisi quod a vobis didici. Vos enim, quod C. Lutatus consul primo nobiscum fœdus ictum, quia neque auctoritate Patrum, nec populi jussu ictum erat, negastis vos eo teneri⁶. Itaque aliud

et la seconde guerre punique. — ⁶ *Recentem ab excidio*, Virgile a dit: *Recens a vulnere Dido*. Mais cette tournure se trouve aussi en prose: *Rhegini quidam, illustres homines, eo venerunt Roma recentes*. Cic. ad Att. xvi, 7.

IV. — ¹ *Præceptis*, étourdie, inconsiderée. Et le vieux Carthaginois prouve que ce n'est pas une épithète hasardée. — ² *Adhuc* jusqu'ici. Ce serait une faute de latin de construire *adhuc* avec *asperior*, et de lui donner le sens d'*etiam*. — ³ *Confessionem exprimere*. Arracher, ou chercher à arracher un aveu. — ⁴ Il s'agit du traité conclu en 241, et qui mit fin à la première guerre punique. — ⁵ *Excipiuntur* ne veut pas dire: ils sont exceptés, mais, au contraire, ils sont compris dans le traité. — ⁶ *Negastis vos eo teneri*, Voy. la même chose dans la discus-